¹³ Dio. 4, 9, 421: *Assignat rationem quare quidam in divinis magis dicunt utendum nomine amoris; et dicit quod propter hoc videtur quod nomen amoris apponatur rebus divinis, ut excludatur acceptio illorum qui inconvenienter nomine amoris utuntur; quia cum in Deo, ut ipsum, decet, laudetur verus amor non solum a nobis qui sacras Scripturas exponimus sed et ab ipsis Scripturis, multitudines hominum insipientium qui non possunt capere uniformitatem quam signat nomen amoris divini, prolapsae sunt secundum suam consuetudinem ad amorem qui invenitur in rebus corporalibus, qui est dissimilis et divinus.*

była całością (pełnią). Odnosi się z miłością dobra pełnego do tego, co cząstkowe, ubóstwiając je. Mamy więc do czynienia ze swoistą „dysfunkcją mechanizmu” miłości, gdzie dobro cząstkowe zostaje uznane za dobro pełne i ostateczne. W tym też znaczeniu Akwinata uznaje miłość cielesną za *quoddam idolum*, czyli za takie podobieństwo miłości, w którym więcej jest niepodobieństwa i wtórności tego obrazu miłości (*magis quidam defectus sive casus a vero amore*)¹⁴. Według Tomasza wielu ludzi jest zagrożonych w tym pozorze miłości, ponieważ nie umie osiągnąć poziomu miłości boskiej nie potrafiąc z niej czegokolwiek ująć. W ich umysłach i wyobraźni tkwi jedynie obraz miłości cielesnej, który jest na tyle dominujący, iż nie mogą skojarzyć ze słowem miłość niczego innego i nie potrafią uchwycić nic z tego, czym może być inny rodzaj miłości: „non possunt capere uniformitatem divini amoris”¹⁵.

Jeśli więc nazwa „amor” kojarzy się często w tak niepoprawny sposób (*apparens multis molestius*), to Pismo Święte używa jej dla określenia miłości boskiej, aby zatopionych w miłości cielesnej podnieść i zachęcić do przejrzenia, by dzięki temu mieli szansę wznieść się do poznania miłości prawdziwej oraz uwolnić się od błędów w rozumieniu tego, czym jest miłość¹⁶. Metoda tego rodzaju dotyczy także innych nazw zawartych w Biblii i odnoszonych do Boga. Często bowiem, zauważa Tomasz, przypisuje się Bogu nazwy rzeczy słabych i cielesnych, aby umysł został zmuszony w nich nie pozostawać, lecz ponad to wszystko wznieść się ku poznaniu Boga¹⁷.

¹⁴ Dio. 4, 9, 421. *Quia talis amor non invenit in uno totum quod ei sufficiat et ideo dividitur per diversa; et si per aliquod tempus sibi satisfaciat in uno, tamen in hoc non durat, sed natus est quaerere in diversis quod sibi placet. Et hoc contingit rebus corporalibus quia sunt dissimilia et divisa.*

Osobnym zagadnieniem jest ocena moralna jaką Akwinata przypisuje miłości cielesnej. Niewątpliwie należy przypisać negatywną ocenę moralną zjawisku prezentowanemu w rozważanym tutaj fragmencie Komentarza”, nazwanemu przez Akwinatę miłością cielesną. Nie należy jednak dać się zwieść nazwie i wnioskować, że każdy rodzaj miłości cielesnej podlega w opinii Tomasza takiej ocenie. Negatywna ocena moralna opisanego zjawiska wynika z owej *divisio*, a więc z wykluczenia realizacji całości dobra i ograniczenia się wyłącznie do jego fragmentu.